
Anotace 

Práce v teoretické části vymezuje základní pojmy týkající se nejen homosexuální menšiny, 

ale i dalších sexuálních minorit a mapuje historický a společenský vývoj především 

českých gayů a leseb od konce 19. století po současnost. Na základě studia vybrané české 

literatury, která se věnuje dějinám homosexuality, autor této práce předkládá první 

dochovanou zmínku o lidech s minoritní sexuální orientací na území českých zemí, popi-

suje jejich situaci za první republiky, v období druhé světové války a za totality. Podstat-

nou část věnuje spolkům a hnutím, které se po roce 1989 mohly legálně zakládat, a před-

kládá i seznam nejrůznějších rozhlasových a televizních pořadů a tištěných periodik. Práce 

zároveň uvádí konkrétní milníky, které v Československu a následně České republice 

vedly od odstranění homosexuality ze seznamu nemocí, přes přijetí zákona o registrova-

ném partnerství až po kampaň za stejnopohlavní sňatky. Analytická část se věnuje charak-

teristice Koalice za manželství a její kampani Jsme fér, která vznikla v roce 2017 a která 

má za cíl zrovnoprávnění stejnopohlavních manželství. Na základě analýzy čtyř vybraných 

online médií autor této práce přibližuje mediální obraz kampaně. Celá práce tak ukazuje 

snahu gayů a leseb o její lepší společenské přijetí a o zlepšení jejích práv. 


